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31.257 11.330 2.984 1.592

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS CNAE
OPTANTES DO SIMPLES NA AGÊNCIA GUAMÁ

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES 

5 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS

UGE- AGOSTO 2024

ÁREA TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

%

GUAMÁ 31.257
100%

22.749
72,78%

8.508
27,22%

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 3 DE AGOSTO 2024

MUNICÍPIO TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

CASTANHAL
SANTA ISABEL DO PARÁ

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

VIGIA
SANTA MARIA DO PARÁ

1º
2º
3º
4º
5º

13.596

3.608

2.428
2.071
1.279

10.300
2.649
1.620
1.453
788

3.296

959
808
618
491

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 3 DE AGOSTO 2024

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES SIMPLES, POR SETOR

TOTAL

100%

COMÉRCIO

48,30%

SERVIÇO

36,25%

INDÚSTRIA

9,55%

CONSTRUÇÃO

5,09%

AGRONEGÓCIO

0,81%
254

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 3 DE AGOSTO 2024

15.097

TOTAL
GERAL

TOTAL
GERAL

414

603

761

860

961

381

370

343

331

313

395

529

610

812

941

340

198

323

296

646

693

700

1.709

2.259

590

538

513

436

358

550

610

330

1.205

1.911

432

478

472

315

203

372

ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE
CUIDADOS COM A BELEZA

COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

RANKING DOS 10 CNAE COM MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

SETOR COMÉRCIO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS
E ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

SETOR SERVIÇO

RESTAURANTES E SIMILARES

PROMOÇÃO DE VENDAS

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS
PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM
GERAL NÃO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE

TOTAL 
ME + EPP

96

83

370

504

348

158

60

41

121

155

TOTAL 
MEI

TOTAL 
ME + EPP

19

74

151

48

20

9

30

145

8

17

TOTAL 
MEI

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO
PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS

BAR COM SERVIÇO COMPLETO, COM ENTRETENIMENTO
(MÚSICA, APRESENTAÇÕES DE SHOWS, ETC.)

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

PEÇAS, PARTES E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS,
MOTOS E MOTONETAS, NOVAS; COMÉRCIO VAREJISTA

SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES

CARGA E DESCARGA

TOTAL
GERAL

TOTAL
GERAL

158

171

174

178

209

129

128

111

92

85

149

154

137

154

161

103

125

108

84

54

127

157

241

346

502

61

18

16

15

14

121

126

0

304

458

55

14

13

14

0

CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS
ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

SETOR INDÚSTRIA

CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO,
EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS

FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA 
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEIRIA E SOLDA

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA,
EXCETO ESQUADRIAS

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PREDOMINANTES EM MADEIRA

FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MANDIOCA E DERIVADOS

SETOR CONSTRUÇÃO

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

OBRAS DE ALVENARIA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

TOTAL 
ME + EPP

9

17

37

24

48

26

3

3

8

31

TOTAL 
ME + EPP

6

31

241

42

44

6

4

3

1

14

TOTAL 
MEI

TOTAL 
MEI

OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS

PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
INDUSTRIAL

CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS

TOTAL
GERAL

12

16

19

10

9

8

6

0

16

11

0

0

0

9

8

0

16

95

12

86

Fonte: Receita Federal /Estatística optantes Simples / Maio de 2024 Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica - UGE

CULTIVO DE DENDÊ

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA GUAMÁ

ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

5 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

CURUÇÁ

SÃO DOMINGOS DO CAPIM

MAGALHÃES BARATA

TERRA ALTA

COLARES

36,69%

17,36%

25,39%

26,62%

25,72%

26,10%

63,31%

82,64%

74,61%

74,28%

73,90%

73,38%

SETOR AGRONEGÓCIO

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

GUAMÁ 42,57% 57,43%

CULTIVO DE AÇAÍ

PESCA DE PEIXES EM ÁGUA SALGADA

TOTAL 
ME + EPP

12

0

5

19

9

12

10

0

0

6

TOTAL 
MEI

CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  

Central de Atendimento: 0800 570 0800;  www.sebrae.com.br/para  

CRIAÇÃO DE FRANGOS PARA CORTE

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTE

CRIAÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS EM ÁGUA DOCE

APICULTURA

HORTICULTURA, EXCETO MORANGO


